[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O  Nº. 216
SESSÃO ORDINÁRIA DE 18/4/2022
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
A segurança pública no município de Botucatu tem se destacado pela eficiência na prevenção e combate à criminalidade.
A Guarda Civil Municipal tem papel fundamental nesse contexto, com inúmeros atendimentos em diversas áreas com foco principal em atender demandas prioritárias do município.
Treinar e capacitar novos profissionais para os desafios da Guarda Municipal leva meses, mas, mesmo assim, há a necessidade de aumentar o efetivo da GCM, tanto feminino quanto masculino, visando garantir ainda mais a segurança da população.
Diante do exposto, REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário de Governo, FÁBIO VIEIRA DE SOUZA LEITE, e ao Secretário de Segurança, MARCELO EMÍLIO DE OLIVEIRA, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, realizar estudos visando a contratação de novos Guardas Civis Municipais, sendo, pelo menos, 20 masculinos e 5 femininos.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 18 de abril de 2022.

Vereador Autor SARGENTO LAUDO
PSDB

LGS/esm
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br